[p. 59] Por gerúndio e verbo. *Tandem miserandum in modum animam efflauit, cum annos quatuor continuos omnibus membris captus iacuiesset in lecto*, “Espirou por derradeiro miseravelmente, avendo quatro annos continuos que jazia entrevado em hũa cama”.

Por gerúndio e participio: *Numquam ad me scribis, cum ad te saepissime longissimas literas dederim*, “Nunca me escreveis, tendovos eu escrito mui largamente por muitas vezes”; *Cum essem Romae, ne literam quidem ad me misisti, cum ad te saepe numero scripsissem*, “Nem hũa so letra me mandastes quando estaveis em Roma, tendovos eu escrito muitas vezes”.

Em muitos casos, a seguinte perífrase, a saber, “Tendovos escrito, ensinado, lido, ouvido”, etc., verte muito elegantemente o perfeito e o mais-que-perfeito; mas colocar-se-á apenas no paradigma da primeira conjugação, para que os alunos não fiquem perturbados com tal multiplicidade de vozes.

Por indicativo e participio: *Cum ad te crebro literas dederim, neque ulla acceperim, incipio piger esse in scribendo*, “Como vos tenho escrito muitas cartas e recebido nenhũa, começo de me fazer”, etc.; *Cum ad te crebro literas dedissem, neque ulla accepissem, incipiebam piger esse in scribendo*, “Como vos tinha escrito muitas cartas e recebido nenhũa”, etc.

Per solum participium: *Cum frater tuus ex Africa discessisset, allatae sunt regis literae, quibus eum nusquam discedere imperabat*, “Partido vosso irmão” etc.

Curent praeceptores ut pueri inter declinanda<sup>[1]</sup> uerba cum ad hunc locum peruenerint<sup>[2]</sup> non solum *cum* sed etiam particulas alias praeponant, ut *quamuis, si, nisi*. Ita enim fiet ut proprie ac bene Lusitane Latinas uoces reddant. Illud insuper admonendi sunt pueri: cum particulae *si, nisi* praeponuntur praesenti coniunctiui, fere in futurum a Lusitanis conuerti. Quint., lib. 1, c. 4: *Nec si rationem syderum ignoret, poetas intelligat*;<sup>1</sup> Plaut., *Trinum.*: ...*edam, nisi si ille uetet.*<sup>2</sup> <sup>[3]</sup>

#### Futuro

<b>Sing.</b>	<i>Cum amáuero amáueris amáuerit</i>	<i>Como eu amar ou tiver<sup>[4]</sup> amado Como tu amares Como elle amar</i>
<b>Pl.</b>	<i>Cum amauerimus amaueritis amáuerint</i>	<i>Como nos amaremos Como vos amardes Como elles amarem</i>

*Amáu, i in e, et addita ro, amauero. Eodem modo in caeteris.*

Probus duplex futurum<sup>[5]</sup> subiunctiuo tribuit: alterum quod uoce omnino cum futuro indicatiui congruit. Cic., *Att.* 9: *Cum tu haec leges, ego illum fortasse conuenero*;<sup>3</sup> idem ad eumd<em>, lib. 1: *Quod si me audies et si humanitati tuae constare uoles, certe putabis*;<sup>4</sup> alterum, quod *-ro syllaba finitur*. Colum., lib. 2, c. 21: *Quem (librum) componere in animo est, cum agriculationis totam disciplinam praescripsero*.<sup>5</sup>